



European Trade Union Confederation (ETUC)
Confédération européenne des syndicats (CES)

Eiropas Arodbiedrību konfederācijas (ETUC) rīcības diena un solidaritāte Eiropas Sociālajam paktam

Deklarācija pieņemta ETUC Izpildkomitejā 2012.gada 17.oktobrī

ETUC Izpildkomiteja aicina uz rīcības un solidaritātes dienu 2012.gada 14.novembrī, tajā skaitā, uz streikiem, demonstrācijām, gājieniem un citām akcijām, mobilizējot Eiropas arodbiedrību kustību ETUC politiku atbalstam, kas izteiktas Eiropas Sociālajā paktā.

ETUC Izpildkomiteja iestājas pret taupības pasākumiem, kas ierauj Eiropu ekonomiskajā stagnācijā un recesijā, kā arī pret Eiropas sociālā modeļa nepārtrauktu graušanu. Tā vietā, lai atjaunotu uzticību Eiropai, šie pasākumi tikai padziļina esošo nelīdzsvarotību un pastiprina netaisnību.

ETUC Izpildkomiteja uzskata, ka recesiju var apturēt tikai tad, kad budžeta ierobežojumi tiek mazināti, ar mērķi sasniegt ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi un sociālo kohēziju, respektējot vērtības, kas noteiktas Pamattiesību hartā.

Fiskālajai konsolidācijai ir daudz negatīvāks efekts nekā Eiropas Komisija un Starptautiskais Valūtas fonds sākumā bija paredzējis. Starptautiskais Valūtas fonds tagad atzīst, ka lielā mērā ir pārrēķinājies ar taupības pasākumu ietekmi uz izaugsmi. Šiem kļūdainajiem aprēķiniem ir ļoti liela ietekme uz to strādājošo un pilsoņu ikdienas dzīvi, kurus pārstāv ETUC. Tas liek apšaubīt visu taupības politikas pamatu, kuru virza Fiskālais līgums un ko uzspiež Troika.

Izpildkomiteja norāda uz pilsoņu un strādājošo pieaugošo opozīciju un vēlreiz apstiprina savu atbalstu dalīborganizācijām, kas cīnās par cienīgiem darba un dzīves apstākļiem. Šī situācija ir izveidojusies ekonomikas politiku koordinēšanas trūkuma dēļ un no minimālo sociālo standartu neesamības visā Eiropā. Kapitāla brīva pārvietošanās rada nekontrolējamu konkurenci starp valstīm nodokļu, darbaspēka izmaksu un sociālo apstākļu jomās.

ETUC Izpildkomiteja vēlreiz uzsver, ka sociālais dialogs un koplīgums ir Eiropas sociālā modeļa centrālā sastāvdaļa. Tā stingri iestājas pret uzbrukumiem, kas vērsti uz šīm tiesībām nacionālajā un Eiropas līmenī. ETUC Izpildkomiteja steidzami aicina pieņemt un ieviest Eiropas sociālo partneru nolīgumus, kas pašreiz atrodas izskatīšanā Padomē.

Izpildkomiteja atgādina, ka Eiropas Savienībai saskaņā ar līgumu ir jādarbojas ilgtspējīgas Eiropas attīstības labā, kas pamatojas uz līdzsvarotu ekonomisko izaugsmi un cenu stabilitāti, augstas konkurētspējas sociālā tirgus ekonomiku, kas vēsta uz pilnīgu nodarbinātību un sociālo progresu, kā arī uz augsta līmeņa vides kvalitātes aizsardzību un uzlabošanu. Izpildkomiteja uzsver, ka Eiropas Arodbiedrību konfederācija izteica atbalstu Lisabonas līgumam ar pārliecību, ka visi šie mērķi būs pilnībā īstenoti.

Izpildkomiteja atzīmē, ka starp institūcijām un valdībām pašreiz notiek diskusijas par vēlmi veikt turpmākas izmaiņas Līgumā. Virziena maiņa ir nepieciešama un prioritāte ir krīzes atrisināšana saskaņā ar Eiropas Sociālo paktu. Minētais pakts attiecas uz sociālo dialogu un koplīgumiem, ekonomisko pārvaldību ilgtspējīgai izaugsmei un nodarbinātībai, ekonomiku, nodokļiem un sociālo taisnīgumu.

Izpildkomiteja uzstāj uz aktīvu solidaritāti, sociālo progresu un demokrātisku atskaites sistēmu, kas ir Eiropas projekta neatņemama sastāvdaļa. Būtiski, lai jaunajā Līgumā tiktu iekļauts Sociālā progresa protokols kā tā neatņemama un operatīva sastāvdaļa.

